

ПАО «МОЭСК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За год, оканчивающийся 31 декабря	
	2018 г.	2017 г. (Пересчитано*)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль за год	6 586 499	1 957 274
<i>Корректировки:</i>		
Износ и амортизация (Примечание 7)	20 910 577	20 446 264
Финансовые расходы (Примечание 10)	5 750 446	5 802 922
Имущество, полученное в порядке соглашений о компенсации потерь (Примечание 12 (е), 9)	(1 662 544)	(2 228 772)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки / резерв по сомнительным долгам (Примечание 7)	3 860 808	3 597 452
Резерв под обесценение авансов выданных (Примечание 7)	300 199	(110 343)
Резерв по судебным искам (Примечание 7, 24)	241 412	2 893 416
Расходы по налогу на прибыль (Примечание 11)	4 658 295	612 678
Убыток от выбытия основных средств	111 057	195 401
Финансовые доходы (Примечание 10)	(213 032)	(139 680)
Начисление/(восстановление) резерва под обесценение запасов	54 687	(328 446)
Прибыль от продажи запасов	(7 093)	(7 072)
Обесценение основных средств (Примечание 7, 12 (а))	1 631 361	6 190 011
Прочие неденежные статьи	(171 304)	594 399
Итого влияние корректировок	42 051 368	39 475 504
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	101 328	(60 454)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(1 422 072)	(678 446)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	40 730 624	38 736 604
<i>Изменения в оборотном капитале</i>		
Изменение величины торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов по договору, выданных в оплату услуг по присоединению к электрическим сетям (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)	549 086	142 351
Изменение запасов (до вычета резерва под обесценение запасов)	(321 438)	(332 827)
Изменение суммы налогов к уплате, кроме налога на прибыль	256 090	221 381
Изменение величины торговой и прочей кредиторской задолженности	(4 989 247)	(3 604 898)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	36 225 115	35 162 611
Проценты уплаченные	(7 503 623)	(7 333 691)
Налог на прибыль уплаченный	(920 276)	(1 491 587)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	27 801 216	26 337 333

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с прилагаемыми примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «МОЭСК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За год, оканчивающийся 31 декабря	
	2018 г.	2017 г. (Пересчитано*)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение объектов основных средств	(24 276 063)	(26 240 354)
Приобретение нематериальных активов	(869 013)	(811 139)
Проценты полученные	210 906	120 657
Поступления от продажи основных средств	7 271	104 091
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(24 926 899)	(26 826 745)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	107 716 840	138 414 596
Погашение кредитов и займов	(102 508 248)	(136 313 435)
Выплаты дивидендов акционерам ПАО «МОЭСК»	(784 240)	(773 703)
Выплаты дивидендов неконтролирующим акционерам	(751 712)	(707 048)
Выплаты по обязательствам финансовой аренды	(175 017)	(193 881)
Денежные потоки от финансовой деятельности	3 497 623	426 529
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	6 371 940	(62 883)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	721 624	784 507
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 18)	7 093 564	721 624

* Показатели, приведенные в этом столбце, не согласуются с финансовой отчетностью за 2017 год, поскольку отражают корректировки, информация о которых изложена в Примечании 2 (е).

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с прилагаемыми примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

(е) Изменения в сравнительных показателях (продолжение)

Влияние на консолидированный отчет о движении денежных средств:

	За год, оканчивающийся 31 декабря		
	2017 г. до коррек- тировок	Корректировки увеличение/ (уменьшение)*	2017 г. (Пересчитано*)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за год	3 080 975	(1 123 701)	1 957 274
<i>Корректировки:</i>			
Износ и амортизация (Примечание 7)	20 847 851	(401 587)	20 446 264
Имущество, полученное в порядке соглашений о компенсации потерь (Примечания 12 (е), 9)	(3 446 831)	1 218 059	(2 228 772)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 7)	3 487 109	110 343	3 597 452
Резерв под обесценение авансов выданных (Примечание 7)	–	(110 343)	(110 343)
Расходы по налогу на прибыль (Примечание 11)	866 033	(253 355)	612 678
Обесценение основных средств (Примечания 7, 12)	6 330 511	(140 500)	6 190 011
Прочие неденежные статьи	597 724	(3 325)	594 399
Итого влияние корректировок	40 179 913	(704 409)	39 475 504
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	–	(60 454)	(60 454)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	(738 900)	60 454	(678 446)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	39 441 013	(704 409)	38 736 604
<i>Изменения в оборотном капитале</i>			
Изменение величины торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов, выданных в оплату услуг по присоединению к электрическим сетям (до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки)	320 253	(177 902)	142 351
Изменение величины торговой и прочей кредиторской задолженности	(4 487 209)	882 311	(3 604 898)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	35 162 611	–	35 162 611
Проценты уплаченные	(7 333 691)	–	(7 333 691)
Налог на прибыль уплаченный	(1 491 587)	–	(1 491 587)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	26 337 333	–	26 337 333

Указанные выше изменения не оказали влияния на чистые денежные потоки Группы от операционной, инвестиционной и финансовой деятельности за 2017 год.

Во все соответствующие расшифровки примечаний, а также показатели строк по изменению в оборотном капитале в консолидированном отчете о движении денежных средств для сопоставимости данных были внесены исправления в соответствии с вышеизложенной информацией.